3

[image: Герб_2004]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.06.2020
	№ 790-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 09.01.2018 № 2-па-нпа «О ведении учёта детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и форм получения образования,
определённых родителями (законными представителями) детей»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, подпунктами 1, 6 части 1 статьи 9, пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.06.2019 № 178-п «О государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры)», Уставом муниципального образования Нефтеюганский район, в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством постановляю:

1. Внести в постановление администрации Нефтеюганского района
от 09.01.2018 № 2-па-нпа «О ведении учёта детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей» следующие изменения:
1.1. В преамбуле слова «подпунктом 6 пункта 1 статьи 9, пунктом 5» заменить словами «пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5»;
1.2. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. Осуществлять взаимодействие с:
Отделом Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (участие представителей в комиссиях, формируемых муниципальными образовательными организациями для привлечения обучающихся к обучению
и получению ими общего образования);
Управлением социальной защиты населения по городу Нефтеюганску
и Нефтеюганскому району (информирование о детях, не получающих общее образование);
Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (содействие муниципальным образовательным организациям в осуществлении учета детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Нефтеюганского района).»;
1.3. Пункт 4 признать утратившим силу;
1.4. В разделе 2 приложения к постановлению:
1.4.1. Подпункты 2.2.1 – 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей реакции:
«2.2.1. Данные муниципальных дошкольных образовательных организаций
о детях, имеющих право на получение общего образования дошкольного уровня:
· [bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]посещающих детский сад и завершающих получение дошкольного образования в текущем году (в том числе с учетом актуализации сведений
в государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры);
· состоящих на учёте в реестре нуждающихся в услугах дошкольного образования (государственная информационная система Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры);
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]полученные путем подворного обхода территорий поселений, за которыми закреплены образовательные организации в соответствии с распорядительным актом органа местного самоуправления о закреплении образовательных организаций
за конкретными территориями муниципального района.
2.2.2. Данные муниципальных общеобразовательных организаций о детях, имеющих право на получение начального общего, основного общего, среднего общего образования:
· обучающихся в данном общеобразовательном учреждении вне зависимости от места их проживания, по уровням образования и формам обучения, в том числе
с учетом актуализации сведений в информационных системах (в государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры);
· проживающих на территории, за которой закреплена общеобразовательная организация, обучающихся в других образовательных организациях всех типов
и видов;
· проживающих на территории, за которой закреплена общеобразовательная организация, проживающих в стационарных организациях социальной защиты
и здравоохранения;
· не имеющих основного общего образования и не обучающихся
в нарушение закона;
· не получающих образование по состоянию здоровья;
полученные путём подворного обхода территории, за которой закреплена общеобразовательная организация, работниками образовательных организаций совместно с работниками органов внутренних дел (по согласованию), представителями других организаций (по согласованию).»;
1.5. Подпункт 2.5.4 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.4. Сведения об обучающихся в данной общеобразовательной организации вносят в государственную информационную систему Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры).»;
1.6. В пункте 2.6:
1.6.1. Подпункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Использует муниципальный сегмент информационного банка данных о детях, зачисленных в образовательные организации на территории Нефтеюганского района, сформированный в государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ГИС Образование Югры) образовательными организациями в соответствии с пунктами 2.2, 2.4 и 2.5 настоящего Положения.»;
1.6.2. Подпункт 2.6.8 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Михалёва В.Г.

Глава района 							Г.В.Лапковская

image1.jpeg